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HÖSTENS SKÖRD!

November månad är kommen och vi går in i 

årets mörkaste tid – men kanske är den forska-

rens mest produktiva? För RiViH-projektet har 

hösten inneburit många projektpresentationer 

och konferenser varvat med forskning, konser-

vering och publicering av digitiserade hand-

lingar. Dessutom har projektet inlett en web-

binarieserie, tänkt att samla intresserade for-

skare från hela Sverige. Om detta, och mycket 

mer, kan du läsa i vårt fjärde nummer. Här be-

rättar projektets konservator, Lotta Möller, om 

sitt arbete med att bevara gamla handlingar 

från Riksantikvarieämbetets arkiv. Det material 

som måste åtgärdas innan bildfångst skickas 

till Lotta Möllers ateljé, där hon och hennes 

kollegor gör allt från att släta ut veck i papper, 

laga revor, hantera järngallusbläck, torrengöra 

och skydda sköra teckningar från surt träfiber-

haltigt papper. 

Arbetet med att publicera Kungliga biblio-

tekets F-samling fortsätter, och i detta nummer 

berättar Patrik Granholm och Chris Haffenden 

om de senaste volymerna. Bland de senaste 

tillskotten kan Johannes Bureus Lexicon Gothi-

cum, en språklig grundsten för hans försök att 

förstå gotiskan som urkälla till nordisk kultur 

nämna, och Georg Stiernhielms Collectanea ad 

Runam Suethicam och hans omfattande 

Lexicon etymologicum. 

I ”Smultronen är förbi” lyfter Hanna Cöster 

brevväxlingen mellan Gudmund Jöran Adler-

beth och hans son Jacob, vilken ger en intres-

sant inblick i det tidiga 1800-talets värld, från 

lynchningen av Axel von Fersen till överflöds-

förordningar och Stockholmsäktenskap. Mag-

nus Källström skriver om Jonas Håkansson 

Rhezelius resa till Hälsingland 1641. Under 

denna resa upptecknade Rhezelius runorna på 

den stora järnring som då satt uppsatt på dörren 

mellan vapenhuset och långhuset i Forsa kyrka 

och då i sällskap av ingen mindre än Johannes 

Bureus. Även Emma Hagström Molins bidrag 

rör resande antikvarier, i detta fall Martin 

Aschaneus resor till Estland och Livland 1618 

och 1627. Under dessa resor gjorde Aschaneus 

antikvariska observationer, trots att han var där 

i egenskap av fältpräst och tolk.  

I Ola Wolfhechel Jensens ena bidrag åter-

kommer både Aschaneus och Rhezelius. Där 

kan ni läsa om de tidiga antikvariernas engage-

mang för kyrkliga kulturminnen och hur de 

dokumenterade och illustrerade vad de såg. I 

hans andra text lämnas tips på tidigare forsk-

ning och relevanta källor för den som vill för-

djupa sig i Vitterhetsakademiens tidiga histo-

ria. Bland intressanta handlingar som nu finns 

tillgängliga digitalt är Gustav III:s egna förslag 

till akademiens organisation och verksamheter.
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Jonas Håkansson Rhezelius resa  

till Hälsingland 1641 

Magnus Källström 
 

Den 15 augusti 1641 befann sig antikvarien 

Jonas Håkansson Rhezelius i Forsa kyrka i 

Hälsingland och upptecknade runorna på den 

stora järnring som då satt uppsatt på dörren 

mellan vapenhuset och långhuset. Detta vet vi 

genom de anteckningar som han förde och som 

har bevarats i handskriften Fc 6 (fig. 1), en av 

de många handskrifter som nu har digitaliserats 

genom RiViH-projektet.  

Forsaringen är inte vilken dörring som 

helst, utan bär det äldsta lagbud på nordiskt 

språk som har bevarats i original och av allt att 

döma har den tillkommit redan under vikinga-

tiden (Brink 1996, se även Källström 2010). 

Dessutom har den från början inte varit avsedd 

att sitta på en dörr till en kyrka, utan bör ha 

haft en annan funktion, enligt ett förslag som 

edsring vid tinget. Om detta hade Rhezelius 

knappast någon aning. Han var förmodligen 

fullt upptagen med att återge runorna så troget 

som möjligt. Ringen är nämligen ristad med en 

speciell variant av de så kallade kortkvistrunor-

na och bland dessa fanns flera runformer vars 

betydelse då ännu var okänd. 

Rhezelius var en av Johannes Bureus med-

hjälpare och hade fått sin antikvariska skolning 

hos Mårten (Martin) Aschaneus, kyrkoherde i 

Fresta och Hammarby socknar i Uppland 

(Schück 1932, s. 159). År 1634 sändes Rheze-

lius till Öland för att på egen hand dokumente-

ra fornlämningar och kom hem med ett mycket 

rikt material. På färden besökte han också olika 

platser i Småland och tanken var att han även 

skulle ha begett sig till Västergötland, men så 

blev inte fallet. Under de följande åren kom 

han istället att nästan uteslutande ägna sig åt 

Uppland. Den inledningsvis nämnda handskrif-

ten Fc 6 bär också titeln Monumenta Uplandi-

ca och innehåller renskrivna anteckningar och 

teckningar, som hade tillkommit under åren 

1635–36 och 1638. Enligt Henrik Schück 

(1932, s. 163) ska Rhezelius inte ha gjort några 

fler resor efter 1638, även om han uppbar 

lönen som antikvarie ända fram till och med 

1644. Ett skäl kan ha varit att han samtidigt 

innehade en tjänst som kansliskrivare och 

Fig. 1. Rhezelius uppteckning av runorna 

på Forsaringen den 15 augusti 1641 i  

Fc 6. Foto: KB (PDM). 
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kopist vid det kungliga kansliet i Stockholm, 

vilken tog alltmer av hans tid i anspråk. Det är 

därför något förvånande att sommaren 1641 

plötsligt finna honom i Hälsingland och att han 

där upptecknar inskriften på just Forsaringen. 

Bureus hade nämligen själv gjort en mycket 

noggrann teckning av ringen i samband med 

sin norrländska resa 1600–1601 (fig. 2) och 

den fanns även med i den år 1624 utgivna 

Monumenta Sveo-Gothica hactenus exsculpta 

(fig. 3). 

Anteckningarna om Hälsingland står tidigt i 

handskriften Fc 6 och omfattar endast sex 

sidor. Den första (s. 15) upptas av den nämnda 

uppteckningen av runorna på Forsaringen och 

inkludera också ett par schematiska skisser av 

föremålet ifråga. Därefter följer på s. 16–17 ett 

par förteckningar över historiska handlingar 

som fanns i Forsa och Högs kyrkor, där det 

från Forsa bl.a. omtalas en ”Relation eler sagu 

om K. Ringen [dvs. kyrkoringen]” och från 

Högs kyrka en ”Runsten i westre wåkenhus-

wäggien som icke kan forstås”. I det senare 

fallet avses den med stavlösa runor ristade Hs 

12, som var den enda runsten som då var känd 

från Högs kyrka. Det följande uppslaget (s. 

18–19) upptas av avskrifter av ett par brev från 

Högs kyrka (däribland DS X 313a från 1371, 

SDHK 10507). Slutligen finns på den sista si-

dan i avsnittet några teckningar av ristningen 

på smalsidan av Malstastenen (Hs 14) i Rogsta 

socken med den mycket exakta dateringen ”20 

Fig. 2. Forsaringen avbildad av Johannes Bureus i Fa 10:2. Foto: KB (PDM). 

 

Fig. 3. Bureus träsnitt av Forsaringen som 

trycktes första gången 1624. Efter avdrag i 

Fa 10:1. Foto: KB (PDM). 

 

https://sok.riksarkivet.se/sdhk/?EndastDigitaliserat=false&SDHK=10507&TrycktUtgava=true&TrycktRegest=true&Brevtext=true&Extratext=true&Sigill=true&Original=true&MedeltidaAvskrifter=true&MedeltidaRegest=true&EftermedeltidaAvskrifter=true&EftermedeltidaRegest=true&AvanceradSok=False&page=1&postid=sdhk_10507&tab=post#tab
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Aug 1 ¼ pom”, det vill säga kvart över ett på 

eftermiddagen (fig. 4). Nedtill är en del av 

sidan bortklippt. Kanske har det här funnits en 

teckning av Malstastenens framsida eller 

kanske av någon annan runsten i Hälsingland. 

Om man får tro de datum som inleder och 

avslutar anteckningarna om Hälsingland i Fc 6 

så har de tillkommit under en knapp vecka. 

Detta verkar ju vara en ovanligt kort period för 

antikvariska undersökningar om man betänker 

att det besökta området ligger 30 mil från 

Stockholm och att det på 1600-talet borde ha 

tagit minst lika lång tid att bara ta sig dit land-

vägen. 

Rhezelius reste av allt att döma inte ensam. 

Under det träsnitt av Forsaringen som finns 

inklistrat i handskriften Fa 5 (s. 243) har näm-

ligen Johannes Bureus antecknat: ”Å nyjo, 

med flit afskrifvin, den 15 Aug 1641”. Detta är 

samma datum som Rhezelius har angett för sin 

granskning. Texten har senare av någon anled-

ning strukits över. I samma handskrift (s. 240) 

finns även en uppteckning av de stavlösa ru-

norna på runstenen vid Sunnå i Rogsta socken 

(Hs 15), vilken är försedd med överskriften: 

”Sunnå Stenen i Ångedal. Låg A.C. 1641 dän 

20 Aug i en quarn dam där äro, uti tvänne 

Radar, 85 stavar alle klara.” Datumet är iden-

tiskt med det som finns på Rhezelius avritning 

av ristningen på kantsidan av Malstastenen i 

samma socken. Man kan alltså dra slutsatsen 

att Rhezelius måste ha rest till Hälsingland i 

sällskap med den då 73-årige Bureus, som 

säkert också var den som hade initierat resan. 

Bureus hade som nämnts besökt Hälsing-

land första gången i samband med sin norr-

ländska resa 1600–1601, men måste alltså ha 

återkommit till samma område fyrtio år senare. 

Av handskriften Fa 10:2 framgår att han då 

även var vid Hälsingtuna kyrka. På den teck-

ning av den mindre runstenen vid denna kyrka 

(Hs 9) som ingår i handskriften Fa 10:2 (bl. 97) 

har han nämligen antecknat: ”På Tuna kyrke-

gålf, förr | nu för klockarestugun 1641.” Den 

nedre raden är skriven med ett mörkare bläck 

och ordet ”På” är struket med samma bläck. 

Även bläcket i ordet ”förr” har en lite 

annorlunda nyans och bör också ha lagts till 

vid ett senare tillfälle.  

Bureus teckning av Forsaringen ingick som 

nämnts i den år 1624 utgivna Monumenta 

Sveo-Gothica hactenus exsculpta, men den 

innehöll också avbildningar av tre hälsingska 

runstenar: den stora runstenen med stavlösa 

runor vid Hälsingtuna kyrka (Hs 10), Malsta-

stenen (Hs 14) och Järvsöstenen (Hs 6). Dessa 

liksom den mindre runstenen vid Hälsingtuna 

kyrka (Hs 9) måste han alltså ha ritat av under 

sin första resa. Det är dock inte otänkbart att 

avteckningarna av en del andra hälsingska 

runstenar i hans samlingar har tillkommit först 

under resan 1641. Det gäller exempelvis Hs 2 

Norrala kyrka och Hs 21 Jättendals kyrka (fig. 

Fig. 4. Den sista sidan i avsnittet om 

Hälsingland i Fc 6 med flera teckningar av 

ristningen på Malstastenens smalsida. 

Foto: KB (PDM). 
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5), som finns avbildade i Fa 10:2 (bl. 95C, 

95D). Teckningarna har antagits vara utförda 

av Bureus, men de bär alla drag av att istället 

vara ritade av Rhezelius (tidigare påpekat i 

Källström 2019, s. 47 f., 2021, s. 42). Detta 

framgår inte bara av teckningsmanéret utan 

också av den dubbla ramen som känns igen 

från många av Rhezelius egna handskrifter. 

Resan 1641 ser alltså ut att ha sträckt sig så 

långt norrut som till Jättendal. Kanske blev 

även Sunnåstenen och den nu sedan länge 

försvunna runstenen vid Hudiks by (Hs 8), 

båda med stavlösa runor, först undersökta i 

samband med den andra resan och då i sam-

arbete mellan Bureus och Rhezelius (Källström 

2019, s. 48).  

Intrycket är att det har handlat om en lika 

kort som målmedveten forskningsresa, där 

framför allt Forsaringen och runstenar ristade 

med stavlösa runor har stått i centrum. Det 

måste ha funnits en bestämd anledning till att 

resan ställdes just hit vid detta tillfälle och det 

går också att hitta en sådan. År 1636 hade den 

danske forskaren Ole Worm gett ut en skrift 

med titeln runez [dvs. rune ʀ] seu Danica 

literatura antiquissima, vulgo Gothica dicta 

luci reddita (”Runor eller det äldsta danska 

skriftspråket, vanligen kallat gotiska, åter i 

ljuset”), där han hävdade att runskriften hade 

sitt ursprung i Danmark. Bureus verkar märk-

ligt nog först ha blivit bekant med denna bok 

1641 och han satte då genast igång med att 

författa en motskrift med titeln Den svenska 

runeskriften uti literatura danica antiquissima 

(Fa 20), där han avsåg att vederlägga Worms 

åsikter (Norris 2016, s. 401). Arbetet ska enligt 

en anteckning på titelbladet ha påbörjats den 

21 juli 1641, alltså mindre än en månad före 

hans och Rhezelius besök i Forsa kyrka. Det 

verkar inte osannolikt att resan till Hälsingland 

företogs i förhoppning om att även kunna dra 

in runorna på Forsaringen och de då ännu icke 

dechiffrerade stavlösa runorna i argumentatio-

nen. Att detta var orsaken till resan framgår 

också av den nämnda skriften. På ett ställe har 

han nämligen plötsligt noterat (s. 42): 

När jag detta hijt skref inbillade jag mig resa till 

Tuna och Ångerdal at afrita Stenarna och bedes 

Pass af regeringen anten sielf färdas dijt eller 

senda af lata Jon Håkanson fordrat at följa mig. 

De stenar som avses är den stora runstenen vid 

Hälsingtuna kyrka (Hs 10), Malstastenen (Hs 

14) och Sunnåstenen (Hs 15), alla ristade med 

stavlösa runor. Bureus hade alltså övervägt om 

han skulle företa resan ensam eller skicka 

Rhezelius eller också skulle de resa tillsam-

mans. Spåren i handskrifterna visar att det blev 

det sista alternativet. 

Beträffade tydningen av de stavlösa runorna 

hade de tyvärr ingen lycka och Bureus skulle 

inte själv få uppleva lösningen på de stavlösa 

runornas gåta. Den löstes först av Magnus Cel-

sius ett par decennier efter hans död (se vidare 

Jansson 1983). Bureus kritik av Worm kom 

också att få en helt annan utformning än han 

ursprungligen hade tänkt genom den underliga 

och i stort sett obegripliga Runa Redvx, som 

utkom ett par år senare (se Norris 2016, s. 411 

ff.). 

Fig. 5. Teckningen av runstenen Hs 21 vid 

Jättendals kyrka i handskriften Fa 10:2, 

som ser ut att vara ritad av Rhezelius. 

Foto: KB (PDM). 
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Minnet av Bureus besök i Forsa levde tyd-

ligen kvar i bygden. När kyrkoherden i Forsa, 

Johan Andreæ Wallenius, i september 1667 

sände in sin relation till Rannsakningarna till 

Antikvitetskollegiet framhöll han i ett ”Post-

Scriptum” att  

Sal. Herren Gamble Buræus hafwer ofuan 

bemälte monumenter och antiquiteter fordom 

här i bådhe Sochnerne ransakat och effter sin 

långligha förfarenheet skärskodhat, huilkens 

relations Skrifft:r, tuiffuels vthan, äro in Archivo 

Stockolmensi hoos Högha Öffuer Heeten 

bewaradhe (Rannsakn. 1:1, s. 200).  

Det är svårt att tro att detta skulle syfta på 

Bureus första besök nästan sjuttio år tidigare 

då han nyligen hade fått pass att resa runt och 

avbilda runstenar, utan det måste avse resan 

1641. Detta visar att han inte bara hade sänt sin 

medhjälpare till Hälsingland, utan att han själv 

måste ha varit där en andra gång. 

Genom Rhezelius anteckningar i Fc 6 får vi 

ytterligare en tidig uppteckning av inskriften 

på Forsaringen och även om den inte är helt 

felfri innehåller den en del av intresse. Det ord 

som av senare forskare länge lästes som lirþi ʀ 

och uppfattats som lærðiʀ ’(de) lärde’ (först 

föreslaget av Bugge 1877, s. 20) läser han 

precis som Bureus tidigare hade gjort som 

liuþi ʀ med en helt oskadad u-runa. Detta är 

den läsning som i dag är den vedertagna och 

ordet tolkas då istället som liūðiʀ ’folket’ (se 

Brink 1996, s. 35).  

Särskilt intressant är att Rhezelius i sina an-

teckningar (Fc 6, s. 16) också omnämner en 

”Relation eler sagu om K. Ringen [dvs. kyrko-

ringen]”, som skulle ha förvarats i Forsa kyrka 

och haft följande lydelse (fig. 6): 

At wti Åsak i Högh S. som anexa är til Forsa 

hafver bodt en Jätte bend Tatt i Åsak denne har 

låtet opbygia Högz K. som menas wara den 

eldsta Kyrkian här i Helsingland. Nu hafver en 

annan Jätte hans stallbrodher bodt på Blackzås 

i Forsa S. ben. Blacke huilke[n] och drogh til 

K. i Högh. En tijdh hende at han kom til Tatt i 

Åsak. 

Historien kan framstå som helt poänglös och 

ringen nämns inte mer än i överskriften. Det 

intressanta är att berättelsen om de två jättarna 

– som då heter Tatte och Blacke – är känd i 

flera senare varianter och att den har spelat en 

viss roll för diskussionen om Forsaringens ur-

sprungliga plats och funktion.  

Fig. 6. Rhezelius uppteckning av sägnen om Forsaringen i Fc 6. Foto: KB (PDM). 
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Mest känd är kanske den version som kyr-

koherden Nils Wettersten (1691–1759) återger 

i sin Forssa och Högs ålder och wärde ibland 

andra socknar i Sundhede, som ska ha förfat-

tats 1750 (försedd med kommentarer av sonen 

Benedict Wettersten 1791, men utgiven i tryckt 

form först 1901). Wettersten berättar där att två 

jättar i Forsa – ”Blacke på Blackesåsen” (nu 

Blackås) och ”Tatte på Tanna Klinten” (nu 

enbart Klinten) – tillsammans skulle ha byggt 

Högs kyrka (Wettersten 1901, s. 83 f.). Efter-

som Blacke hade en längre väg till kyrkan slöt 

de en överenskommelse att det vid gudstjän-

sten inte skulle ringas i kyrkklockorna förrän 

Blacke syntes i Åsakbacken, så att han skulle 

hinna komma fram i tid. En julotta bröt dock 

Tatte överenskommelsen och ringde innan 

Blacke hade nått fram till Åsak. När Blacke 

upptäckte att han hade kommit försent blev 

han så arg att han ryckte loss ringen som satt 

på dörren till Högs kyrka, band fast den på sin 

häst och lovade att bygga en ny kyrka på den 

plats där ringen föll av. När han hade ridit över 

forsen vid Forsa ruskade hästen av sig vattnet 

och ringen lossnade. Blacke lät här uppföra 

Forsa kyrka och satte fast ringen på kyrkans 

dörr. 

I en tidigare källa, det omfattande verket 

Glysisvallur (2, s. 247 f.), som prästen och 

skolmannen Olof Broman (1676–1750) sam-

manställde mellan åren 1726 och 1733, finns 

en annan variant av samma historia. Här är 

Tatte en man som bodde i Åsak och som hade 

tre söner, Blacke i Nanstad, Frode i Frölland 

och Väste i Västanåker. Tillsammans med sina 

söner byggde han kyrkan i Hög, först i Västan-

åker, men detta bygge misslyckades och en ny 

kyrka uppfördes därför längre österut vid de 

stora högarna. Tattes äldste son Blacke, som 

var jägare och höll till nedanför det höga 

berget Blacksås, var den som hade smitt järn-

ringen och satt upp den på kyrkdörren i Hög. 

När han en gång kom tidigt till en julotta och 

ville ringa för att hålla gudstjänst så dröjde 

man så länge att hörsamma hans begäran att 

han i vredesmod ryckte loss ringen från kyrk-

dörren. Därefter band han fast den i svansen på 

sin häst och liksom i Wetterstens version lova-

de han att bygga sig en egen kyrka på den plats 

där ringen föll av. När Blacke skulle passera ån 

vid Forsa – som Broman kallar Fyrisån(!) – 

gick hästen igenom isen, men lyckades ta sig 

upp och skakade därefter av sin vattnet så att 

ringen lossnade. Blacke märkte ut platsen med 

en påle och byggde sedan Forsa kyrka och 

satte upp ringen på kyrkans dörr. 

Som Alfred Vestlund (1931, s. 61) har på-

pekat bygger Broman delvis på en skriftlig 

förlaga. Han talar nämligen själv om ”Sägnen 

och skriften som är om Forsa Kyrkos första 

bygnad” (Glysisvallur 2, s. 247). Det verkar 

inte osannolikt att de rader som Rhezelius 

citerar kommer från denna skrift och att han i 

Fc 6 bara har återgett början av historien.  

Sägnen har senare använts som argument 

för att Forsaringen ursprungligen inte skulle ha 

tillhört Forsa kyrka utan ha kommit från Hög 

(Vestlund 1931, s. 62 ff., Brink 1996, s. 39 ff.). 

Anledningen är inte bara att de två gårdar som 

omtalas i inskriften, Tåsta och Hjortsta, ligger 

i Hög, utan också den senare socknens egen-

skap av tidig centralbygd med storhögar, 

kungsgård och ting. Hur tungt den nämnda 

sägnen väger i sammanhanget kan väl disku-

teras, men uppgifterna hos Rhezelius visar att 

den existerade i skriven form redan 1641.  

Vart denna skrift sedan tog vägen är okänt, 

men det bör nämnas att kyrkoherden Johan 

Andreæ Wallenius, som 1667 sände in sin 

relation om fornlämningarna i Forsa och Hög, 

även passade på att påminna om några histori-

ska handlingar som hade förskingrats och som 

han ville få hjälp med att återskaffa (Rannsakn. 

1:1, s. 200): 

Önskeligit wore och så ått man kunde få ighen 

gamble Kyrkbrefuen som här ifrån Kyrkian om 

gamle häfder och handlingar afhände äro, af 

huilke Skriffter en, seglar medh en Major här i 

Landet huilkens Faarfaar hafwer warit Bonde 

här i Soknen, och Kyrkiones Föreståndare som 

säijes. Dhen andre Kyrkionnes Book är (som 

berättas) vthi Norrbotn. Sådana Kyrk Förestån-

dare, som fordom warit hafua för 50 åhr sedhan 

håller iagh icke bättre än för Kyrkiones otrogne 

till thet the skaffa the gambla antiquiteters 

Skriffter till rättelse tillbaka igen. 

Kanske fanns också den av Rhezelius citerade 

skriften bland dessa skingrade handlingar. Det 

är visserligen inte så många rader som han 

återger ur den, men den innehåller det intres-

santa påståendet om att Högs kyrka skulle vara 

den äldsta i Hälsingland, en uppgift som ofta 
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förekommer i den senare antikvariska littera-

turen. Relationerna mellan de båda jättarna är 

här också en annan, eftersom de sägs vara 

stallbröder, inte far och son som hos Broman. 

Hur historien i övrigt har utvecklat sig svävar 

vi i ovisshet om, men den har nog inte varit 

helt olik den vi finner hos Broman och Wetter-

sten. Slutresultatet har säkerligen också blivit 

detsamma: att ringen har hamnat på dörren till 

Forsa kyrka. 

 

Tack till Per Stille som fäste min uppmärk-

samhet på den viktiga noteringen i Fa 20 som 

annars hade gått mig förbi.
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Inbjudan till doktorander och forskare 

  
Bedriver du eller planerar du att starta ett 

forskningsprojekt som tangerar RiViH-projek-

tet och som berör de arkivsamlingar som står i 

centrum för projektet? Då är du välkommen att 

ingå i vårt nätverk för externa forskare!  

Ett viktigt mål med projektet är att synlig-

göra de samlingar vi digitaliserar och se till att 

de används mer flitigt av inte minst doktoran-

der och forskare. Då den antikvariska verksam-

heten var mycket bred under den period som 

projektet fokuserar på är forskningsmöjlig-

heterna många (se Meddelanden från RiViH-

projektet nr 1). För den oinvigde kan det dock 

vara svårt att orientera sig i samlingarna och 

fullt ut förstå dess källpotential i relation till 

olika forskningsfrågor.  

Genom att ingå i vår externa forskargrupp 

får du möjlighet att diskutera din forskning och  

ta del av andras forskningserfarenheter kopplat 

till våra samlingar. Du kan även delta i våra in-

planerade seminarier och webbinarier, publice-

ra artiklar i vårt Meddelande från RiViH-

projektet och presentera din forskning på vår 

digitala forsknings- och digitaliseringsplatt-

form. Hör gärna av dig ifall du är intresserad 

till någon av följande: 

 

Ola Wolfhechel Jensen: ola.jensen@raa.se 

Chris Haffenden: chris.haffenden@kb.se  

Emma Hagström Molin: 

emma.hagstroemmolin@raa.se  

Magnus Källström: magnus.kallstrom@raa.se  

Christopher Natzén: christopher.natzen@kb.se  

 

 

 

Grunden till ”et gammalt stenhus, som kallas Konung Eriks Hus” vid Skålhamra i Täby i Uppland, 

uppmätt och avbildat av J. Biörnstierna 1792. Husgrunden ligger på ett gravfält och finns  

kvar än i dag (L2015:9329/RAÄ Täby 6:1). Ur Daniel Georg Neschers  

”Samling av ritningar”, Fm 18. Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 

mailto:ola.jensen@raa.se
mailto:chris.haffenden@kb.se
mailto:emma.hagstroemmolin@raa.se
mailto:magnus.kallstrom@raa.se
mailto:christopher.natzen@kb.se
https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/bd558b13-d7dc-4cab-b9cd-622c9e7701ed
https://www.manuscripta.se/ms/101971



